教务处[2018]62号

关于组织开展2018年特色示范专业
立项工作的通知

各系（部）：
[bookmark: _GoBack]为进一步落实《湖南女子学院特色专业建设管理办法》（湘女院教字[2011]40号）精神，优化专业结构和资源配置，加强专业内涵建设，鼓励和引导各专业立足地方经济社会发展需求，深化产教融合、校企合作，提高应用型人才培养质量。经研究，决定开展学院特色示范专业建设。现将有关事项通知如下：
一、建设目标
面向区域主导产业、新兴产业、优势产业，深化产教融合、校企合作，创新型人才培养机制和课程体系改革，打造双师型教学，实现专业资源的共通共享，促进专业与行业的深度融合，发挥其对本科专业建设和教学改革的示范和带动作用。
二、建设内容
1.改革人才培养方案，构建经济社会发展需要的课程体系。加强相关产业和领域发展趋势和人才需求研究，形成有效机制，吸引产业、行业和用人部门共同研究课程计划，制定与生产实践、社会发展需要相结合的培养方案和课程体系。
2.改革课程教学内容，加强新教材建设。课程内容要充分反映相关产业和领域的新发展、新要求，减少陈旧内容。有较高外语要求的，要加强国外优秀教材的引进和使用，大力提升双语教学的质量。要求建设期内立项建设1门以上教学改革项目。
3.改革教师培养和使用机制，加强教师队伍建设。完善校内专任教师到相关产业和领域一线学习交流、相关产业和领域的人员到学校兼职授课的制度和机制。建立教师培训、交流和深造的常规机制，形成一支了解社会需求、教学经验丰富、热爱教学工作的高水平专兼结合的教师队伍。
4.改革实践教学，推进人才培养与生产劳动和社会实践相结合。要建立学生到工厂、企业、中小学、农村、社会等实践教学基地开展实践实习的有效机制，实践实习的时间原则上不少于半年。要建立学校、用人单位和行业部门共同参与的学生考核评价机制。
5.通过改革和建设，培养一批适应经济社会发展需求的专门人才，并集成取得的有效经验和实践效果，形成该专业建设内容的相关参考规范，发挥推广和示范的作用。
三、申报条件
1．专业（群）符合学院办学定位和发展方向，符合湖南经济发展和产业转型升级需要。
2．专业（群）的改革与建设基础较好，专业的培养模式改革力度大，基本具备满足教学需要的实习实训基地，有较好的校企合作基础。
3．专业（群）的师资队伍整体实力较强，有较高水平的专业带头人和一定数量的骨干教师。
4．专业（群）建设方案科学可行，改革思路清晰，目标明确，措施具体，具有创新性和先进性。政策保障到位，能有效调动教师积极投身教学改革。
四、立项程序
各系组织申报并推荐，学院组织评审，公示立项。各系拟推荐1个专业，请各系根据文件要求，认真组织申报，择优推荐。
各专业填写《湖南女子学院特色示范专业建设申报书》（附件）一式三份，于2018年8月27日之前提交到教务处教研教材科（办公楼605），联系人：宁昭甫，联系电话：82825029，邮箱：896108869。
五、建设经费与建设周期
特色示范专业建设经费为5万/项，拟建设项目数5个，建设期3年。建设经费使用执行学院相关规定。项目组须根据项目建设需要制定并执行经费使用计划。
六、项目验收要求
特色示范专业群立项项目须达到建设要求中提出的具体指标要求方可通过验收。
七、其他要求
推荐参评特色示范专业立项的专业，需提前做好专业建设汇报PPT。

附件：湖南女子学院特色示范专业建设申报书

教务处
2018年8月17日

附件：

湖南女子学院特色示范专业建设

申  报  书

系 部 名 称       （盖 章）
专 业 名 称
专 业 代 码
填 报 日 期

教务处 制

填 写 说 明

1.申报书的各项内容要实事求是，真实可靠。文字表达要明确、简洁。所在系（部）应严格审核，对所填内容的真实性负责。
2.表中空格不够时，可另附页，但页码要清楚。
3.申报书限用A4纸张打印填报并装订成册。

一、简表
	专业名称

	修业年限

	专业代码

	专业类别

	本专业设置时间

	近三年毕业生数

	上年度入学人数

	现有在校生数

	学校近3年累计向本专业投入的建设经费(万元)

	项目负责人（带头人）基本情况

	姓    名

	性    别

	出生年月

	学    位

	学    历

	所学专业

	毕业院校

	职    称

	职    务

	所在学校通讯地址

	电    话
	  办公：                         手机：

	电子信箱

	邮政编码

	负责人(带头人)近五年教学、科研、社会服务成果

二、专业建设目标、思路、 方案及成果预测

	(可另附页)

三、基础与改革
	3.1 教学基础（人才培养模式、师资队伍建设、人才培养质量和社会评价等内容）

(可另附页)

三、基础与改革
	3.2教学改革（教学管理制度、课程与教材建设、校内实验实训场所与项目、主要仪器设备名称与数量等方面内容）

                                                       (可另附页)

四、建设保障
4.1学校的支持保障措施

(可另附页)

4.2经费预算表
	序
号
	支出科目
(含配套经费)
	金额
(元)
	计算根据及理由

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	合计

五、系部推荐意见

             主任签字：

年   月   日

六、学校审批意见

（盖 章）

                                年   月   日

11